
1/8

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;VISTO

il D.Lgs. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”;

VISTA

che all'ASE si applica il D.Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della Legge

Regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti e agenzie regionali, nonché la normativa regionale in materia di

controlli;

CONSIDERATO

che, ai sensi dell’art. 1, commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale e che la stessa fa

parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata L.R. n. 31/1998;

PRESO ATTO

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, come modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n° 25, di istituzione dell’Agenzia Sarda delle

Entrate (ASE);

VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO

SERVIZI AFFRANCATURA “POSTA EASY BASIC” E RITIRO IN SEDE MISSIVE

“PICK UP” DELLA DITTA POSTE ITALIANE SPA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI

SPESA. CIG Z763C08626

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-03 - Servizio Contenzioso, contabilità, Trattamento Economico Risorse Umane, Affari Generali , Appalti, Innovazione e 
formazione



2/8

la Determina 120/1831 del Direttore Generale del 31 luglio 2023 di modifica e

ridenominazione delle articolazioni organizzative, come di seguito indicato:

VISTO

con Determinazione n. 3 del 12 giugno 2018 il Direttore generale ha definito la

struttura organizzativa dell’ASE prevedendo, tra l’altro:

• due servizi: il Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato e Personale (e

ora anche ICT) e il Servizio Riscossioni, studi, consulenze e (ora non più) ICT;

• una dotazione dirigenziale composta da 1 direttore generale e da 2 dirigenti di

servizio;

• una dotazione di personale non dirigente di 18 unità composta da 10 dipendenti di

categoria D, da 6 dipendenti di categoria C e da 2 dipendenti di categoria B;

• con Determinazione Rep. N. 42 Prot. N. 689 del 30.03.2023 il Direttore Generale

ha modificato e integrato l’assegnazione del personale a ciascun Servizio;

CONSIDERATO

CHE

la nota n. 12 del 12 gennaio 2022, con la quale la Dott.ssa Stefania Masala ha

comunicato la presa di servizio in qualità di Direttore generale dell’Agenzia Sarda

delle Entrate;

VISTA

con Decreto del Presidente della Regione n° 2/69 del 4 gennaio 2022, previa

Deliberazione della Giunta Regionale 51/10 del 30 dicembre 2021, sono state

conferite alla Dott.ssa Stefania Masala, per la durata di cinque anni, le funzioni di

Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;

CONSIDERATO

CHE

che l’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi della L.R. n. 25/2016, è stata istituita nei

primi mesi del 2018 con la nomina degli organi (Direttore Generale e Revisore unico)

e che, ai sensi dell’art. 16 della citata legge istitutiva, nel periodo decorrente dalla

nomina degli organi e fino alla conclusione delle procedure di reclutamento del

personale, opera in regime transitorio;

TENUTO CONTO

la Legge Regionale 13 marzo 2018 n. 8 concernente “Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs 50/2016;



3/8

la Determina del Direttore Generale n. 11/176 del 26 gennaio 2023, avente ad

oggetto: “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2025”,

VISTA

• le determinazioni del Direttore Generale n. 118/1828, 119/1830, 120/1831, 122

/1839 del 31/07/2023 con le quali vengono assegnate alla sottoscritta le funzioni

sostitutive del Direttore di Servizio in quanto funzionario con la maggiore anzianità;

• la determinazione del Direttore Generale n. 176-2374 del 28.09.2023 avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO - Attività affidate durante il periodo di vacanza del

Servizio Contenzioso, Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari

generali, appalti, innovazione e formazione” con la quale sono stati individuati i nuovi

atti di indirizzo attribuiti alla sottoscritta quale funzionario con maggiore anzianità

facente funzioni di Direttore di Servizio;

RICHIAMATE

il funzionario con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati al servizio, è

la Dott.ssa Giovanna De Rosa c come da preambolo della Determina 127 /1851 e

articolo 5 della determina 122/1839 del 31 luglio 2023;

ATTESO CHE

l’assenza di dirigenti;CONSIDERATA

l’articolo 30 comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, nella parte

in cui prevede che “in caso di vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva

l'applicazione dell'articolo 28, comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con

maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il

servizio fa parte, escluso il direttore della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal

funzionario con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati al servizio;

VISTO

della costanza della vacanza di cui sopra;PRESO ATTO

la come da suddetta determina, dal 1° agosto è vacante la posizione dirigenziale del

SERVIZIO Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane, Affari

generali, Appalti, Innovazione e formazione;

ATTESO CHE

• Direzione Generale con il suo Ufficio di segreteria, supporto e strategie della

Direzione;

• Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento economico risorse umane Affari

generali, Appalti, Innovazione e formazione;

• Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze.



4/8

in ottemperanza alla disposizione di cui sopra, in data 27 luglio 2023 è stata avviata

un’ indagine di mercato fra gli operatori in possesso della licenza individuale speciale

CONSIDERATO

CHE

la Determina del Direttore Generale n. 211/2665 del 24 ottobre 2023 con la quale:

1. si è incaricato il Servizio Contenzioso, Contabilità, Trattamento Economico

Risorse Umane, Affari Generali, Appalti, Innovazione e Formazione

dell'affidamento del Servizio di ritiro e recapito della corrispondenza a Poste

Italiane Spa, Gestore del Servizio Postale Universale, per la durata di mesi 12,

prorogabile per ulteriori 12 mesi;

2. è stato stabilito un importo annuale del contratto pari a € 2.500,00 iva esclusa;

3. è stata definita la modalità di selezione del contraente: affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, senza obbligo di ricorso a Consip-

MEPA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, ai sensi dell'art. 1, c. 450,

della L. 296/2006;

4. si è definita forma del contratto: corrispondenza secondo l'uso commerciale ai

sensi dell'art. 18, c. 1, del Dlgs 36/2023);

VISTA

la Determina del Direttore Generale n. 121/1832 del 31 luglio 2023, avente ad

oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO – Adeguamento dei sistemi informativi e informatici

alla modifica organizzativa dell'ASE”, che, a far data dal 1 agosto 2023;

• istituisce il centro di responsabilità 00.01.01.03 associato al Servizio Contenzioso,

Contabilità, trattamento economico risorse umane, Affari generali, Appalti,

Innovazione e formazione;

• blocca il centro di responsabilità 00.01.01.01 associato al Servizio Supporto

direzionale, Bilancio, Economato, Personale e ICT non è più operativo;

• i capitoli del CDR 00.01.01.01, con il loro stanziamento aperto di competenza e

cassa, gli impegni liquidati e ancora da pagare, gli accertamenti ancora da

riscuotere, i residui ancora da incassare o pagare, sono attribuiti al CDR

00.01.01.03 nel Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA

divenuta esecutiva per decorrenza dei termini;



5/8

RITENUTO

quindi necessario procedere all’incarico in favore di POSTE ITALIANE SPA per i

servizi “Affrancatura -posta easy basic- e ritiro in sede missive -pick up- dell’ASE

annualità 2023-24”;

RITENUTO

che trattandosi di affidamento diretto inferiore a 5.000,00 euro iva esclusa non è

obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP SPA ed agli strumenti

messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA) per lo Stato e gli Enti Locali in osservanza del D.L. n° 52, del 7 maggio

2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 luglio 2012;

CONSIDERATO

CHE

l'esigenza di procedere celermente all'affidamento del servizio in oggetto a POSTE

ITALIANE SPA, titolare del Servizio Postale Universale fino al 2026 ai sensi del Dlgs

261/99, così da garantire sollecitamente la spedizione della posta e degli atti

giudiziari necessari all'attività di recupero crediti nelle ipotesi in cui il debitore non sia

raggiungibile mediante posta elettronica certificata;

RILEVATA

il prospetto dei costi previsti per la realizzazione l’affidamento diretto dei servizi

postali per le annualità 2023-24-25 offerti da POSTE ITALIANE SPA all’ASE, come

da  facente parte integrante e sostanziale del presente atto;allegato 1,

VISTO

è stata effettuata la variazione di bilancio, attraverso lo spostamento della somma di

€ 3.050,00 stanziata in ciascuna delle annualità del Bilancio di previsione 2023-2025

al capitolo SC01.0310 "Spese postali" PcF U.1.03.02.16.000 - dal CDR 00.01.01.02

al CDR 00.01.01.03;

PRESO ATTO CHE

che sono state attivate interlocuzione con la società POSTE ITALIANE SPA con cui l’

Agenzia ha formalmente chiesto a la quotazione per i singoli servizi postali “POSTA

EASY BASIC” e “PICK UP” da utilizzarsi per un periodo contrattuale pari a 24 mesi;

CONSIDERATO

CHE

di cui all'art. 5 del Dlgs 261/99 rilasciata dal Ministero delle Imprese e del Made in

Italy per la notificazione degli atti giudiziari, delle violazioni del codice della strada e

degli atti amministrativi impositivi nel territorio della Regione Sardegna, ma entro il

termine assegnato per la raccolta delle manifestazioni di interesse, fissato perle ore

23:59 dell' 8 agosto 2023, non sono pervenute candidature da parte di nessuno degli

operatori coinvolti nell'indagine di mercato;



6/8

la presente determina a contrarre verrà pubblicata sia sul sito istituzionale della ASE

che in quello della Regione Autonoma della Sardegna;

Per le motivazioni indicate in premessa:

DATO ATTO CHE

relativamente al procedimento in oggetto, l’ing. Valerio A.G. Manca Funzionario

tecnico di questa Agenzia non si trova in conflitto di interessi a termini della

normativa vigente;

DATO ATTO CHE

di dover nominare quale Responsabile Unico del Progetto in oggetto, ai sensi e per

gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’ing. Valerio A.G. Manca Funzionario

tecnico di questa Agenzia, in possesso delle competenze professionali necessarie

allo svolgimento del ruolo in argomento;

RITENUTO

a copertura della spesa presunta per l’affidamento pari a euro 5.000,00 al netto dell’

IVA (euro 6.100,00 IVA compresa) per 24mesi e ripartiti nelle annualità 2023-24-25,

sussistono le disponibilità nel Bilancio 2023-2025, a valere sul capitolo SC01.0310

"Spese postali" PcF U.1.03.02.16.000 - CDR 00.01.01.03;

VERIFICATO CHE

che la procedura di acquisto è stato ottenuto il codice CIG mediante ilZ763C08626 

Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG) dall’ANAC;

VERIFICATO che a copertura della spesa presunta per l’affidamento pari a:

• € 1.500,00 al netto dell’IVA (€ 1.830,00 IVA compresa) per l’annualità 2023

• € 2.500,00 al netto dell’IVA (€ 3.050,00 IVA compresa) per l’annualità 2024

• € 1.000,00 al netto dell’IVA (€ 1.220,00 IVA compresa) per l’annualità 2025,

per un totale di 5.000.00 al netto dell’IVA (6.100,00 IVA compresa) per 24 mesi, su

cui sussistono le disponibilità nel Bilancio 2023-2025, a valere sul capitolo SC01.

0310 "Spese postali" PcF U.1.03.02.16.000 - CDR 00.01.01.03;

DATO ATTO

che, per le servizi in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della

fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.

lgs. 81/2008;



7/8

Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito

Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle

Imprese – Bandi e Gare – al link:

https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi 

ART.7

Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla

regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare

esecuzione;

ART.6

Di nominare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 l’ing. Valerio

A.G. Manca Funzionario tecnico di questa Agenzia come Responsabile Unico del

Progetto in oggetto;

ART.5

Di autorizzare l’affidamento e di impegnare le somme per una spesa complessiva

pari a:

• € 1.500,00 al netto dell’IVA (€ 1.830,00 IVA compresa) per l’annualità 2023

• € 2.500,00 al netto dell’IVA (€ 3.050,00 IVA compresa) per l’annualità 2024

• € 1.000,00 al netto dell’IVA (€ 1.220,00 IVA compresa) per l’annualità 2025,

per un totale di 5.000.00 al netto dell’IVA (6.100,00 IVA compresa) per 24 mesi, su

cui sussistono le disponibilità nel Bilancio 2023-2025, a valere sul capitolo SC01.

0310 "Spese postali" PcF U.1.03.02.16.000 - CDR 00.01.01.03;

ART.4

Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;ART.3

Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 per l’

affidamento dei servizi “AFFRANCATURA -POSTA EASY BASIC- E RITIRO IN

SEDE MISSIVE -PICK UP-” per 24 mesi ripartiti nelle annualità 2023-24-25 a favore

di POSTE ITALIANE SPA.

ART.2

Di stabilire che la premessa a tutti gli atti, gli allegati, e i documenti nella stessa

richiamati ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo;

ART.1

DETERMINA



8/8

e sul sito istituzionale dell’ASE al link:

https://www.agenziasardaentrate.it/albo-pretorio/bandi-e-gare/

ai fini della trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli

ulteriori obblighi di pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013.

 


		2023-11-14T11:55:58+0100


		2023-11-14T11:51:40+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




